*Pabula ducit, et a tetro resiliere veneno
Cogit, eoque modo servantur sæcla ferarum.* 690

*Hic odor ipse igitur, nares quicunque lacessit,
Est alio ut possit permitti longius alter.
Sed tamen haud quisquam tam longe fertur eorum
Quam sonitus, quam vox, mitto jam dicere, quam res
Quæ feriunt oculorum acies visumque lacessunt.* 695

*Errabundus enim tarde venit ac perit ante
Paulatim facilis distractus in aeris auras,
Ex alto primum quia vix emittitur ex re.
Nam penitus fluere, atque recedere rebus odores
Significat, quod fracta magis redolere videntur* 700

*Omnia, quod contrita, quod igni collabefacta.
Deinde videre licet majoribus esse creatum
Principiis voci, quoniam per saxea septa
Non penetrat, qua vox vulgo sonitusque feruntur.
Quare etiam quod olet, non tam facile esse videbis* 705

*Investigare in qua sit regione locatum.
Refrigescit enim cunctando plaga per auras,
Nec calida ad sensum decurrit nuntia rerum.
Errant sæpe canes itaque, et vestigia quærunt,*

Au reste, ces effets ne sont pas particuliers aux odeurs et aux saveurs : les images elles-mêmes et les couleurs ne sont pas non plus tellement proportionnées à tous les organes qu'il n'y ait des corps dont la vue soit plus douloureuse que d'autres. Ainsi l'oiseau qui dissipe la nuit par le battement de ses ailes et dont la voix aiguë appelle l'aurore, le coq, est la terreur des lions, qui prennent la fuite à sa vue : c'est que des membres du coq émanent des atomes qui, introduits dans l'œil du lion, piquent sa prunelle et lui causent une douleur vive à laquelle son courage ne peut résister, tandis que ces mêmes atomes sont incapables de blesser nos organes, soit qu'ils n'y pénètrent point du tout, soit que, après y avoir pénétré, ils trouvent une libre issue qui les empêche d'endommager l'œil à leur retour.

Maintenant, ô Memmius ! apprends en peu de mots quels sont les corps qui agissent sur l'âme, et d'où lui viennent ses idées. Je dis d'abord qu'il y a une espèce particulière de simulacres qui voltigent en foule, sous mille formes diverses, dans tous les points de l'espace, et dont le tissu est si subtil, qu'ils ne peuvent

Nec tamen hoc solis in odoribus atque saporum 710

In genere est ; sed item species rerum atque colores

Non ita conveniunt ad sensus omnibus omnes,

Ut non sint aliis quædam magis acria visu.

Quin etiam gallum, noctem explaudentibus alis,

Auroram clara consuetum voce vocare, 715

Nenu queunt rapidi contra constare leones,

Inque tueri ; ita continuo meminere fugai :

Nimirum, quia sunt gallorum in corpore quædam